452,906,906.20 

-6,813,746.62 

-1% 

Fuente: Información contable y presupuestal del Ejercicio Fiscal 2021. 

Análisis de las variaciones presupuestales de ingresos 

Se estimaron recursos para la recepción de ingresos por un importe de $370,644,146.28 (Trescientos  
setenta millones seiscientos cuarenta y cuatro mil ciento cuarenta y seis pesos 28/100 M.N.); se efectuó  

ampliación neta por un importe de $89,076,506.54 (Ochenta y nueve millones setenta y seis mil 

quinientos seis pesos 54/100 M.N.), lo que presentó como resultado, un presupuesto de ingresos 

modificado por la cantidad de $459,720,652.82 (Cuatrocientos cincuenta y nueve millones setecientos 
veinte mil seiscientos cincuenta y dos pesos 82/100 M.N.), importe que al ser comparado contra lo 

recaudado por un total de $452,906,906.20 (Cuatrocientos cincuenta y dos millones novecientos seis 
mil novecientos seis pesos 20/100 M.N.), generándose una recaudación menor en términos absolutos 

por un importe de $6,813,746.62 (Seis millones ochocientos trece mil setecientos cuarenta y seis pesos 

62/100 M.N.), lo que representó en términos relativos un 1%, menor al presupuesto modificado. 

En el capítulo de Ingresos de gestión, se presupuestaron recursos por un importe de $11,289,739.28 
(Once millones doscientos ochenta y nueve mil setecientos treinta y nueve pesos 28/100 M.N.); se 

efectuó ampliación neta por un importe de $2,659,460.72 (Dos millones seiscientos cincuenta y nueve 

mil cuatrocientos sesenta pesos 72/100 M.N.), resultando un presupuesto modificado de 
$13,949,200.00 (Trece millones novecientos cuarenta y nueve mil doscientos pesos 00/100 M.N.), 

importe que al ser comparado con lo recaudado por un importe de $9,366,816.76 (Nueve millones 
trescientos sesenta y seis mil ochocientos dieciséis pesos 76/100 M.N.), presentó un subejercicio de 

$4,582,383.24 (Cuatro millones quinientos ochenta y dos mil trescientos ochenta y tres pesos 24/100 
M.N.), que en términos relativos representó un 33% inferior al presupuesto modificado. 

En el capítulo de participaciones, aportaciones, convenios, incentivos derivados de la 
colaboración fiscal, fondos distintos de aportaciones, transferencias asignaciones, 

subsidios y subvenciones, y pensiones y jubilaciones, se presupuestaron recursos por 
$359,354,407.00 (Trescientos cincuenta y nueve millones trescientos cincuenta y cuatro mil 

cuatrocientos siete pesos 00/100 M.N.), se efectuó ampliación neta por un importe de $86,417,045.82 

(Ochenta y seis millones cuatrocientos diecisiete mil cuarenta y cinco pesos 82/100 M.N.), resultando 
un presupuesto modificado de $445,771,452.82 (Cuatrocientos cuarenta y cinco millones setecientos 

setenta y un mil cuatrocientos cincuenta y dos pesos 82/100 M.N.), importe que al ser comparado con 
lo recaudado por un importe de $443,540,089.44 (Cuatrocientos cuarenta y tres millones quinientos 

cuarenta mil ochenta y nueve pesos 44/100 M.N.), presentó un subejercicio de $2,231,363.38 (Dos 
millones doscientos treinta y un mil trescientos sesenta y tres pesos 38/100 M.N.), que en términos 

relativos representó 1% inferior al presupuesto modificado. 

CUADRO COMPARATIVO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO Y 

DEVENGADOS CUENTA PÚBLICA 2021 

CONCEPTO PRESUPUESTO DE EGRESOS EGRESOS 

CONTABLES